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通学路安全点検結果を公表します

　各校の点検結果詳細な
どは、市ホームページを
ご覧ください。
問本庁舎学校教育課
　内2365

　市では「通学路交通安全プログラム」を策定し、平
成26年からの３年間で市内すべての小学校区通学路の
安全点検を行いました。
　今年度からは中学校区の点検も加わりました。今後も
通学路の安全を確保するため、合同点検を継続するとと
もに、対策実施後の効果もチェックし、改善していきます。

平成29年度の点検実施校
【小学校】
　白一小、白二小、白三小
　関辺小、みさか小
【中学校】
　中央中、白二中

通学路安全推進会議では、各機関（市
教育委員会、市生活防災課・道路河川
課、白河警察署、福島県県南建設事務
所、郡山国道事務所）が連携して円滑
な対応を図っています。

歩道から横断歩道を渡る際の危険な
段差（市道登町線）

現地を点検した後、歩道の段差を一
部取り除いて改善しました。

【白四小の一例／
平成27年度点検実施】
交通量が多く、横断歩
道がなかった危険な交
差点（市道久田野本沼
線）に、横断歩道と緑
色のラバーポールを設
置しました。

平成26～ 28年度に点検を実施した箇所も、継続して改善しています。

各校からの情報をもとに通学路の問題点を設定します。夏休み期間
中に、推進会議メンバーと各校の教員・保護者・地域住民が一緒
に現地を点検します。

３年に１回、
定期点検する
予定だワン！

点検～改善まで

【白二中の一例】
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問本庁舎高齢福祉課　内2728問本庁舎高齢福祉課　内2722

高齢者虐待を防ごう高齢者向けサービスの
申請が始まります

区　　分 自動車税（県税） 軽自動車税（市税）

分　　類

▶251cc以上のバイク
を所有している方

▶126cc以上250cc以下のバ
　イク
▶軽自動車
を所有している方

▶原動機付き自転車
▶125cc以下のバイク
▶小型特殊自動車
を所有している方

注意事項

◎納税通知書は５月上旬に発
　送する予定です。  
◎被災された方は、減免等の
　対象になる場合があります。

◎軽自動車税には月割課税はありません。
　４月２日以降に名義変更しても１年分の軽自動車税が課税されます。
◎納税通知書は５月中旬に発送する予定です。

移転・抹消登
録などの窓口

福島運輸支局登録部門
☎050-5540-2015
白河自家用自動車協会
☎�3850

福島運輸支局登録部門
☎050-5540-2015
白河自家用自動車協会
☎�3850

軽自動車検査協会（軽自動車）
☎050-3816-1837
県軽自動車協会（バイク）
☎024-546-2577
白河自家用自動車協会
☎�3850

本庁舎税務課
　内2121・2122
各庁舎地域振興課　　
　表郷☎�2111
　大信☎�2113
　東　☎�2112問い合わせ先 県南地方振興局県税部

課税第二チーム☎�1519
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もうお済みですか？
自動車、軽自動車の変更手続き

問本庁舎税務課　内2128・2129

　使用していない・住所が変わった・他人に譲渡
したなど、登録内容に変更が生じた場合は、３月
末までに必ず所定の手続きをしてください。

　自動車税、軽自動車税は、毎年４月１日時点の
車検証に登録されている内容で課税されます。

　高齢者虐待は、暴力的な行為による身体的虐
待のほか、介護や世話の放棄・放任、高齢者の
財産を勝手に使う経済的虐待なども含まれます。
■虐待に気づいたら…
　虐待に気づいた方は、高齢者の生命や身体に
重大な危険がある場合、市町村へ通報する義務
があります。また、施設等の職員が虐待に気づ
いた時にも、市町村へ通報する義務があります。
　通報者の秘密は守られます。虐待かな？と思っ
たら、１人で悩まず、早めに相談しましょう。
■相談窓口　
①本庁舎高齢福祉課
②市地域包括支援センター　
　☎�0332
③市東部地域包括支援センター　
　☎�8889

　高齢者を対象にした以下の福祉サービスは、
毎年申請が必要です。対象条件や申請に必要な
ものなど、詳しくはお問い合わせください。
◦申請開始　４月２日㈪から
◦申請方法　本庁舎高齢福祉課、各庁舎地域振
　　　　　　興課で申請書にご記入ください。
高齢者向けサービス 内容

はり・きゅう・マッサー
ジ等施術費助成事業

１回につき 1,000 円の助
成券を年間６枚交付

要介護高齢者巡回
理・美容券交付事業

理・美容師による訪問散
髪の助成券 ( １枚 2,500
円 ) を年間５枚交付

在宅高齢者介護用品
支給事業

紙おむつなどの介護用品
と引き換えできるサービ
ス券を月額 5,000 円を限
度に交付

手続きをしないと、平成30
年度分も、今年度と同様に課
税されるので注意だワン！


